¹⁸ Mirabelli (1512) fols. CLXXXIII^v-CLXXV^v.

¹⁹ Mirabelli (1512) fol. CLXXVI^r.

²⁰ Mirabelli (1512) fol. xxxvii^r: *Brevitas quae Graece βραχύτης, ητος, ή βραχύς, έος, ό, brevis. Est autem breve proprie quod longo opponitur.*

²¹ Mirabelli (1512) fol. clvii^v: *Memoria Graece μνήμη, ης, ή, et μνήμων, ονος, ό, ή memor, et μνημονεύω memoro dicitur. Est autem memoria per quam animus repetit ea quae fuerunt secundum Ciceronem in Rhetoricis. La cita corresponde a Cic. *De inv.* 2, 160, aunque luego es muy repetida (v. gr. Alcuino, *Disputatio de rhetorica* 44 y Rábano Mauro, *De rerum naturis* 15, 1, entre otros).*

²² Mirabelli (1512) fol. xl^v.

²³ Mirabelli (1512) fol. clxxii^v.

²⁴ Mirabelli (1512) fol. xl^v: *Colores praeterea apud rhetores dicuntur orationis ornamenta, hoc est figurae quae a Graecis σχήματα dicuntur.*

²⁵ Mirabelli (1512) fols. xli^r, lxxxviii^v, clxxv^v y clxxxvii^v, respectivamente.

²⁶ Mirabelli (1512) fol. xli^r (*Conclusio Graece συμπέρασμα, ατος, το; et συμπεράινω concludo dicitur. Est enim concludere aliquando perorare, hoc est terminare orationem. Inde conclusio quae etiam a Graecis έπιλογόν a nostris peroratio. Nonnumquam cumulus vocatur, quia sicuti cumulus acervus est, ita in conclusione omnia quasi in unum acervum colliguntur*) y fol. lxxxvii^v (*Exordium Graece προοίμιον, ου, τό, et προοιμιάζω prooemium facio dicitur. Et est exordium siue prooemium orationis initium, sicuti in poesi praefatio in lirae pulsatione praeludium. Diciturque ab exordior, quod est dari incipio. Redordior vero est rursus incipio*).

²⁷ Mirabelli (1512) fol. ciii^v: *Gradatio Graece έπιπλοκή, ης, ή, et έπιπλόμενος superveniens dicitur. est autem gradatio apud rhetores cum ex prima sententia secunda oritur et ex secunda tertia et ita deinceps complures sicut in cathena multi circuli coniuncti alligantur; sic in hoc schemate complures sententiae connexae sunt hoc modo: 'Domo familiam abstraxit, abstractam tormentis excruciavit, cruciatam vinxit, victam in publicum proiecit'.*

²⁸ Mirabelli (1512) fol. cxxxii^r: *Ironia Graeca dictio έιρωνεία, ας, ή, et est vitium quo quis asserit minora de se quam credat. Ideo semper est peccatum. Tamen levius, ut plurimum, quam iactantia, ...*

par de citas extraídas de la *Retórica* de Aristóteles y de las *Sátiras* de Juvenal, el peso conceptual del desarrollo de esta voz se hace recaer sobre Santo Tomás y sobre el *Organon* del Estagirita²⁹.

Nos detendremos a continuación, así pues, principalmente en el examen de la voz *Eloquentia*, y compararemos la versión inicial de Mirabelli (1503) con la que proporciona la edición ampliada más de cien años después por J. Lang (1607).